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浙江省温州市2013年中考科学试题（物理部分）及答案（word版）
卷  I

一、选择题（本题有~20小题，第1-10题每小题3分，第11- 20题每小题4分。每小题只有一个选项是正确的，不选、多选、错选均不给分）

1．歼-15是我国第一代航母舰载机．下列能正确表示其在空中飞行时所受的重力的方向是(     )
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2．最近《自然》杂志刊登了一项电解氧化铁的“绿色炼铁”技术。电解之前需要加热固态氧化铁，使其变为液态，这一物态变化是













(     )

A．汽化   

 B．凝固   


  C．熔化    


D．液化    


8．木工师傅做家具时，来回拉动锯条锯木头，锯条温度将升高．该过程主要通过


(     )
[image: image12.png](F 19 4B



  A．热传递使锯条的内能增加
    

B．做功使锯条的内能增加


  C．热传递使锯条的内能减少    


D．做功使锯条的内能减少

12．如图是小明自制的“大炮”示意图．当瓶内产生的气体增多时，瓶塞会水平向右冲出，若此时所有外力全部消失，瓶塞将


(     )
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A．立即沿竖直方向下落到地面。    B．向上运动

C．水平向右作匀速直线运动    

D．立即静止

15．如图是小明设计的简易起重机的电路，下列操作中，电动机能工作的是








(     )
  A．只闭合S2    
    B．只闭合Sl、S2
  C．只闭合S3    

D．只闭合S1、S3
17．下列电表示数为1.4伏的是













(     )
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19.信用卡刷卡时，其表面的小磁体经过刷卡机的缝隙，线圈中会产生电流．此过程主要涉及的知识是






(     )
  A．电磁感应

  B．磁极间的相互作用

  C．通电导线周围存在磁场

  D．通电导线在磁场中受力运动

二、简答题（第21- 23题每空2分，第24-27题每空3分）

21．今年4月20日，四川雅安发生7．0级地震，引发了人们对灾区的高度关注．   

    (2)5月初，灾区普降暴雨，局部引发山体滑坡，高处滑下的泥石流由于具有巨大的


能，对灾区群众的生命财产造成新的危害。
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22．温州水上台阁是一种供观赏用的龙舟．

    (2)用桨划水时，桨在力的作用下绕着一个固定点转动，可以将桨看作



．（填一简单机械名称） 。  

  (3)运动和静止都是相对参照物而言的。在龙舟比赛中，如果以划行的龙舟为参照物，岸上的房屋是



的．    ，

  (4) 2013年5月，一只规模较大的水上台阁沉人塘河．打捞人员利用多个气囊使台阁浮出水面。一个气囊的体积约为30米3，河水的密度约为1×l03千克／米3，则一个气囊浸没在河水中时，受到的浮力约为



牛．(g取10牛／千克)

23. 2012年8月，“好奇”号火星车成功着陆火星表面，人类探索火星又迈进了一步．
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  (3)火星车着陆器在进入火星大气后减速下降．在减速直线下降过程中，只受到阻力F1和火星引力F2的作用，此时Fl 



F2．（填大小关系）

27.碳单质包括金刚石、石墨等，与我们的生产生活密切相关．

(1)石墨具有导电性，可以用作电极．小明想验证石墨的导电性，设计了下图甲所示的电路．闭合开关S，当滑动变阻器滑片P向a端移动时，电流表的示数将变




．
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(2)钻石是一类金刚石，其璀璨夺目的效果离不开切割加工技术．下图乙是不同加工方式所得的钻石样    品及其检验的光路示意图．在相同光照条件下，从正面观察，哪种钻石样品最亮？请对此作出判断并    说明理由：

























．

三、实验探究题

32．人从灯下经过，会在地上投下影子．影子是光被不透明物体挡住后，在其背面形成的暗区．当光照强度不同时，影子（暗区）与周围亮区的明暗对比程度会发生变化，因此人会感觉影子有“浓淡”之别，影子的“浓淡程度”与哪些因素有关？存在怎样的关系呢？小明提出了以下猜想：

  猜想一：可能与灯的功率存在一定关系。

  猜想二：可能与影子离灯的距离存在一定关系。

猜想三：可能与人离灯的距离存在一定关系．

    实验方法：在水平桌面上竖立一个不透明的白屏，在屏两侧等距离的位置备固定一根同样的木棒。在屏的两侧各点亮一盏灯，通过一定的方法同时观察屏上的木棒形成的影子的“浓淡程度”。调节一盏灯的位置，当两侧屏上的影子“浓淡程度”一样时，记录灯的功率和灯到屏的距离，分析相关数据，寻找规律。具体实验如下：

步骤一：在屏两侧距屏l米处各点亮一盏25瓦灯，观察到两侧屏上影子“浓淡程度”相同．

步骤二：将右侧25瓦灯换成40瓦灯，观察到两侧屏上影子“浓淡程度”不同。

步骤三：保持左侧25瓦灯的位置不变，移动右侧40瓦灯，直到两侧屏上影子“浓淡程度”一样时，记录相关数据．  ．

步骤四：将右侧的灯依次换成60瓦、100瓦、250瓦，重复步骤三．实验结果如下：

	灯的功率／瓦
	灯功率的平方数
	屏上影子离灯距离／米
	屏上影子离灯距离的平方数

	25
	625
	1
	1

	40
	1600
	1.26
	1.6

	60
	3600
	1.55
	2.4

	100
	10000
	2
	4

	250
	62500
	3.16
	10


 (1)步骤一、二的结果，可以支持哪个猜想？





．

 (2)现有一盏200瓦的灯，放在屏右侧距离屏





米处，屏上的影子“浓淡程度”会与左侧25瓦灯的影子“浓淡程度”相同．(结果精确到0.01)

  (3)根据实验结果分析，“灯的功率”和“屏上影子离灯距离”哪个因素对影子“浓淡程度’影响更大？判断并说明理由：






































．

四、分析计算题（第34题9分，第36题9分）

34.汽车作为一种交通工具在国内已普及．专家提示t汽车轮胎内的气压（胎压）会影响刹车距离．为确保安全，需经常检查胎压．某汽车技术员为了研究胎压对刹车距离的影响，用同一汽车在晴天和雨天环境下，在车速为60千米／时刹车，测试结果如下图所示：

(1)汽车质量为1500千克，有4个轮胎，停在水平地面上时，每个轮胎与地面的接触面积为0. 025米2．请计算此时汽车对地面的压强．（g取10牛／千克）

(2)根据测试结果，可以得出在两种环境下胎压对刹车距离的影响是





















．

(3)胎压对刹车距离的影响主要是胎压不同导致地面对轮胎的阻力不同，该技术员在雨天环境下，对标  准胎压的汽车进行测试时，若在刹车过程中汽车受到地面的平均阻力为3000牛，试计算在刹车过程  中，汽车克服地面阻力做功多少焦？

36．小明想对小区路灯进行自动化管理，设计电路如下图所示．其中光控开关的工作原理是：闭合开关Sl，当光照度降低时，光敏电阻R2的阻值增大，其两端电压也随之变大，当电压达

到3伏时，开关S2就自动连接ac，使路灯L点亮．反之，当光照度增强到一定值时，开关S2就会自动连接ab，使路灯L熄灭，

	光照度

（勒克斯）
	5
	10
	15
	20
	25
	30

	光敏电阻R2阻值（欧）
	60
	30
	20  
	15
	12
	10



 (1)路灯L标有“220V  40W”字样　则该路灯正常工作时通过的电流是



安．（结果精确到0．01）

(2)光敏电阻R2的阻值与光照度之间的关系如上表所示．控制电路的电源电压为4.5伏，当光照度为15  勒克斯时，光敏电阻R2两端的电压等于3伏，请计算定值电阻R1的阻值．  

(3)控制电路中的电池组在使用一段时间后电压会下降，需定期更换，否则会导致路灯比平常天色更暗些才能点亮，请说明理由：







































参考答案

1、 选择题（本题有~20小题，第1-10题每小题3分，第11- 20题每小题4分。每小题只有一个选项是正确的，不选、多选、错选均不给分）

1.C  2.C   8.B  12. C  15.D  17.D  19.A

二、简答题（第21- 23题每空2分，第24-27题每空3分）
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三、实验探究题
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四、分析计算题（第34题9分，第36题9分）
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教育部重点推荐学科网站、初中物理新课标教学专业性网站---《初中物理在线》www.czwlzx.com。一万余个精品课件、几万套精品教案、试卷，让您的每一节课都能在这里找到合适的教学资源。

